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حافظ
همچو حافظ به رغم مدعیان

شعر رندانه گفتنم، هوس است

تهران است و چند میدان 
اصلی و مهم که یکی از آنها به 
نام نورانی امام حسین)ع(، امام سوم شیعیان مزین شده است‌ 
میدانی که در گذشته، مسافران دماوند و فیروزکوه و برخی از 
شهرهای شمالی کشور را بدرقه می‌کرد یا به مسافران خسته 

از راه که از شرق وارد تهران می‌شدند، خوشامد‌ می‌گفت. ‌

تاریخش

روستایی مرتفع در شرق تهران بود که می‌گویند در عهد 
شاهان قاجار، خرگوش‌های فراوانی داشت. به همین دلیل، 
به آن »دوشان‌تپه« که به زبان ترکی، به معنی تپه خرگوش 
است، می‌گفتند و در شرقی‌ترین ورودی تهران واقع شده 
بود؛ یعنی کمی آن‌سوتر از مکانی که اکنون در آن، میدان 
امام‌حسین واقع شده است. در واقع در روزگار قاجار، این 
میدان اصلًا جزء تهران نبود که بخواهد ساخته شود. حتی در 
نقشه‌هایی که از تهران سال 1317باقی مانده، اثری از آن‌که 
نخستین نامش، »فوزیه« بود، نیست. اما با توجه به گسترش 
تهران در دوره پهلوی اول و تاریخ ازدواج و طلاق محمد‌رضا 
پهلوی با فوزیه، ‌ شاهزاده مصری که در حدود سال‌های 
1317تا 1324رخ داد، اینگونه به‌نظر می‌رسد که حدود 

همین سال‌ها این میدان در شرق تهران ساخته شد.

شمایل آن

این میدان شرقی تهران، ابتدا به‌صورت دایره‌ای شکل ساخته 
و در مرکز آن یک آبنما و فواره 3طبقه بنا شد. در آن روزها و به 
افتخار وصلت ولیعهد با شاهزاده  مصری، نام این میدان بزرگ 
را فوزیه گذاشتند، اما پس از طلاق آن دو در سال ۱۳۲۴، نام 
این میدان هم به »شهناز«، دختر شاه تغییر کرد. البته یک 
دهه پس از ساخت میدان، 4اسب در مرکز میدان قرار گرفت 
که به همین دلیل برخی آن را میدان چهار اسب می‌نامیدند.

رونق آن

میدان امام حسین)ع( به‌خاطر همان آبنماها و 
چمن‌کاری‌اش، آهسته به تفرجگاه شرقی‌نشینان پایتخت 
بدل شد و البته ساخت 2سینما، بازار خیابان شهرستانی‌ها، به 
آن‌ رونق بیشتری بخشید. در دهه ۴۰ شمسی نیز مسجدی 

در ضلع شمال غربی آن بنا شد .

تغییر شکل آن

در اوایل دهه ۵۰ شمسی، شهرداری تهران به‌خاطر تردد زیاد، 
تصمیم گرفت زیرگذری هم به میدان اضافه کند که ‌ انجام 
این پروژه، به درازا کشید. به همین دلیل ‌ روزنامه اطلاعات 
آن روزها که در هفتم اردیبهشت سال ۱۳۵۳ منتشر شد، 
از طولانی‌شدن ساخت زیرگذر انتقاد و تصویر آشفته‌ای از 
میدان امام حسین آن روزها منتشر کرد؛ این شکل میدان تا 

سال 1392باقی ماند.

حال حاضر آن

میدان‌ها در گذشته، جایی برای دورهمی‌های شهری و 
تبادل افکار ‌و آرای شهروندان بود که در دهه‌های اخیر، 
این کارکرد میدان‌ها به کلی فراموش شده است. با توجه به 
همین موضوع، از سال 1392شکل میدان امام حسین)ع( 
تغییر کرد و طراحان آن تلاش کردند با تغییر شکل و تبدیل 
آن به یک پیاده‌راه، آن را به هدف اصلی میدان‌های شهری که 
همانا تعامل شهروندان است نزدیک‌تر کنند. در شکل جدید، 
خیابان انقلاب و دماوند تنها از طریق زیرگذر به هم مربوطند 
و روی میدان و برخی خیابان‌های اطراف به پیاده‌راه تبدیل 
شده‌اند. البته از سال 1396 تردد خودروها در بخش‌هایی از 
خیابان‌های اطراف میدان، دوباره جریان یافت  و  در طراحی 
جدید میدان آیینی امام حسین)ع(، همچنین تلاش شد تا 
با به‌کاربردن نشانه‌های ایرانی اسامی در طراحی میدان، 

رهگذران فضایی معنوی را هم تجربه کنند.

سیدسروش طباطبایی‌پور

این محله ...  میدانی برای
 تعامل بیشتر شهروندان

قلعه هزارساله تهران

تهران مصور

قلعه مازیار یکی از دیدنی‌های 
تاریخی روستای امامه است. روستای 
امامه در گذشته به داشتن راه‌های 
صعب‌العبور معروف بود. پس قلعه 
مازیار در ارتفاعات صعب‌العبور این 
روستا، گزینه‌ای مناسب برای حاکمان 
و جایگاهی ایمن برای پناه‌گیری 
به وقت هجوم دشمنان به‌حساب 
می‌آمد. قدمت این قلعه که اکنون 
یکی از دیدنی‌های تاریخی روستای 
امامه است، به قرن سوم هجری و 
حدود۱۱۰۰ سال قبل برمی‌گردد. 
روایت‌هایی هم در مورد این قلعه به 
چشم می‌خورد که آن را متعلق به 
حسن صباح می‌دانند. برخی به‌دلیل 
شباهت این قلعه به قلعه‌های حسن 
صباح که دژهای خود را در یک مکان 
مرتفع و صعب‌العبور می‌ساخت، 
گفته‌اند این قلعه تاریخی که با سنگ 
و ساروج روی تپه‌ای مرتفع ساخته 
شده، متعلق به حسن صباح است، اما 
همانطور که از نام این قلعه تاریخی و 
سفال‌های به‌دست‌آمده از آن پیداست، 
بنای آن به دوره سلجوقی و دوران 
حکومت یک حکمران محلی به نام 
مازیار برمی‌گردد و امیران منطقه 
قصران حدود سال ۵۸۱هجری قمری 
در این قلعه مقیم بوده‌اند. نمایی از این 
قلعه را می‌توان از دل روستای امامه 
دید. قلعه مازیار مکانی دیدنی و جذاب 
برای کوهنوردان شمیران است و برای 
رسیدن به آن بعد از گذر از روستای 
امامه باید مسیری ۳کیلومتری را 
کوهپیمایی کنند. این قلعه با شماره 
ثبت ۳۹۷۲ به‌عنوان یکی از آثار ملی 
ایران به ثبت رسیده و در این قلعه 
بقایای اتاق‌ها، برج و بارو، حصار دفاعی، 
غار، قنات یا آب‌انبار، ارگ و حاکم‌نشین 

دیده می‌شود.

برخی به‌دلیل 
شباهت 

این قلعه به 
قلعه‌های 

حسن صباح 
که دژهای 

خود را در یک 
مکان مرتفع 
و صعب‌العبور 
می‌ساخت، 
گفته‌اند این 
قلعه تاریخی 
که با سنگ و 
ساروج روی 
تپه‌ای مرتفع 
ساخته شده، 
متعلق به حسن 
صباح است. 
اما همانطور 
که از نام این 
قلعه تاریخی 
و سفال‌های 

به‌دست‌آمده از 
آن پیداست، 
بنای آن به 

دوره سلجوقی 
و دوران 

حکومت یک 
حکمران محلی 
به نام مازیار 
برمی‌گردد 
و امیران 

منطقه قصران 
حدود سال 

۵۸۱هجری 
قمری در 

این قلعه مقیم 
بوده‌اند

فرشته‌های موتورسوار!

قصه موتورسوارها و تخلف‌هایشان‌ همچنان یکی از 
مهم‌ترین معضلات پیچیده ترافیک شهری است؛ آن‌هم 
وقتی که موتورسواران قانون‌شکن به ‌خودشان اجازه 
می‌دهند خیابان‌های یک‌طرفه را دو‌طرفه کنند و 
پیاده‌روهای پهن و باریک را اتوبان فرض کنند و حتی 
برای آلوده‌نشدن موتورهایشان، پلاک خود را با ماسک 

بپوشانند!
اینگونه به‌نظر می‌رسد که قانون‌ باید نسبت به این وسیله 
نقلیه دوچرخ، سختگیرانه‌تر برخورد کند تا هم امنیت 
راکبان و هم عابران بیشتر تامین شود، اما نباید از حق 
گذشت که بسیاری از موتورسواران هم به قانون احترام 
ویژه می‌گذارند و حتی پشت خط عابر پیاده نیز به احترام 
عابران توقف کامل می‌کنند. آفرین بر همه شهروندان 

قانونمدار که فرشته‌های زندگی‌های امروز شهری‌اند.

سوژه روز

دکه‌های روزنامه فروشی، تاریخ مفصلی در تهران دارند، اما در این ‌سال‌ها هر چیزی می‌فروشند جز روزنامه 

دوره حکومت مطبوعات، دوره‌ای بود که تنها از طریق فاطمه عباسی
روزنامه‌ها و مجلات اخبار ردوبدل می‌شد و اگر دلت 
می‌خواست در کوران حوادث قرار بگیری، باید روزنامه 
می‌خریدی؛ همین! ‌ امروز، برای دنیای مطبوعات ایران، روز مبارکی است؛ روزی که در 18بهمن 
سال1286 خورشیدی، نخستین قانون مطبوعات در مجلس شورای ملی به تصویب رسید و 

دنیای روزنامه‌ها و مجلات را قانونمند کرد. بد نیست بدانید این قانون شامل 53ماده بود که برخی 
از آنها هنوز که هنوز است، زنده و پابرجاست. اما در آن روزگاری که تهران چند خیابان بیشتر 
نداشت، روزنامه‌هایی که بیشترشان هم دولتی بود، کجا و چگونه توزیع می‌شد؟ در اینجا سری به 
کیوسک‌های روزنامه‌فروشی تهران قدیم می‌زنیم که این‌روزها البته کارکردشان آهسته‌آهسته 

تغییر کرده و بیش از خبر به توزیع نوشابه و آدامس و کلوچه مشغول‌اند!

‌دکه‌های بدون ‌روزنامه ‌

اولین فروشندگان
در ابتدا روزنامه‌های ایران بیشتر 
دولتی بودند و مردم چندان تمایلی 
نداشتند بدانند شاه و درباریان چه 
می‌نوشند، کجا می‌روند و چه خواب‌هایی می‌بینند. 
به همین دلیل نخستین توزیع‌کنندگان روزنامه‌ها 
پستچی‌ها بودند و گاهی کارمندان دولت. اما در دوره‌ 
مشروطه، وقتی روزنامه‌ها رونق گرفتند، بیشتر 
کودکان و جوانان، روزنامه‌به‌دست، توی خیابان‌های 
اصلی شهر راه می‌افتادند و تیترهای داغ روزنامه‌ها 
را بلندبلند می‌خواندند تا مردم را به خرید روزنامه 
ترغیب کنند. برای این کار، گاهی از چهارپا و دوچرخه 

هم استفاده می‌کردند.

مکث

اولین دکه‌ها کجای تهران سبز شد 

در سال1310 شمسی، مدیران مطبوعات تصمیم گرفتند تک‌فروشی روزنامه‌ها را قطع کنند 
و اینگونه شد که شرکتی به نام »برگ« تاسیس شد؛ شرکتی که کارش توزیع روزنامه بود. به 
همین بهانه سفارش 9دکه روزنامه‌فروشی به فلزکاران داده شد تا با نظارت شهرداری تهران 
آنها را در خیابان‌های مهم قرار دهند. نخستین دکه در سال1311 در میدان توپخانه متولد شد.

مهمان‌های ناخوانده

در تهران دکه‌های روزنامه‌فروشی به بخشی از مبلمان شهری بدل 
شدند و دیگر بخشی از هویت فرهنگی شهر به‌حساب می‌آمد، اما 
آهسته‌آهسته با پررنگ‌شدن فضای مجازی و شبکه‌های اجتماعی، 
تیراژ روزنامه‌ها افت کرد، مشتری‌ها هم آب رفتند و دکه‌های 
روزنامه‌فروشی برای گذران زندگی مجبور شدند سیگار ، آدامس و 

نوشابه را هم کنار محصولات فرهنگی‌شان بفروشند.

دکه‌های رنگی

روزنامه همشهری نخستین مطبوعه روزانه رنگی ایران بود و به پیشخوان 
روزنامه‌فروشی‌ها رنگ‌وبویی خاص داد. آن‌روزها هنوز پای شبکه‌های اجتماعی و 
رسانه‌های مجازی به دنیای اطلاعات باز نشده بود ، مجلات با جلدهای رنگارنگ‌شان 

رهگذران را به‌سوی خود می‌کشاندند و برای لحظاتی محو تماشای خود می‌کردند.

دکه‌ها در اختیار بچه‌های مشگین‌شهر

چیزی که شاید توجه تهرانی‌ها را در این چندده سال جلب کرده باشد، لهجه شیرینی است که بیشتر 
دکه‌داران پایتخت دارند. دلیلش این است که از همان ابتدا شغل روزنامه‌فروشی و دکه‌داری عملا در انحصار 
گروهی از مهاجران از روستای نقدی علیا در 25کیلومتری مشگین‌شهر است. به‌گفته تهران‌پژوهان آنها در 
بدو ورود به تهران در محله ده‌ونک ساکن شدند و در ایجاد شبکه توزیع مطبوعات نقش مهمی داشتند. این 
مهاجران این کسب‌وکار را به شغل خانوادگی خود تبدیل کردند و گفته می‌شود نزدیک به 80دصد دکه‌های 

شهر تهران را آنها می‌چرخانند. 

کنکور
تا همین چند سال پیش، نتایج 

کنکور سراسری در مطبوعات 
ایران منتشر می‌شد و دکه‌دارها 

از چند روز مانده به اعلام 
اسامی، ‌ کیوسک خود را برای 
ازدحام غیرمعمول و صف‌های 
طویل پشت‌کنکوری‌ها آماده 

می‌کردند‌

نخستین
طرح‌  از اولین دکه 

روزنامه فروشی که 
اطلاعات در سال 1310 

منتشر کرده است


